重庆市教育委员会
关于组织开展中国高校外语慕课联盟一流外语在线开放课程建设与应用项目申报及

相关项目结项工作的通知
各普通本科高校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，深化新时代高校外语教育教学改革，促进外语教师教学能力提升，提高新时代高校外语教育教学质量，我委与外语教学与研究出版社共同组织2023年“中国高校外语慕课联盟重庆市本科高校外语一流在线课程建设与应用项目”申报及2021年相关项目结项工作，现将有关事宜通知如下。

一、申报课程及形式
服务国家战略的一流外语课程、外国语言文学一流课程。申报课程形式为在线开放课程、线上线下混合式课程。具体要求见附件1。
二、申报条件

申报单位须在外语教学领域具有较雄厚的学术资源和教学实力，能够提供开展外语课程建设和教学研究的必要条件并承诺信誉保证。

项目负责人及团队还须具备以下条件：

1.项目负责人具有副高级（含）以上专业技术职称，或者2名以上高级职称人员进行推荐。

2.项目负责人具有组织开展课程建设和教学研究的能力，能够承担实质性建设工作。

3.项目建设团队限5人以内，团队中有市级教学名师、外研社“教学之星”大赛获奖教师者优先考虑。已有在研项目的国家、市级项目负责人须在申报时详细说明所申请项目与已承担项目的区别，不得以内容基本相同或相近的同一项目重复申报。

三、申报名额及程序

各本科高校外语教学院系限申报2门。鼓励跨校联合建设申报，鼓励市内院校与国际教育机构和学术团体联合建设申报。

为确保立项项目的高阶性、创新性和挑战度，本次申报工作分为预申报和正式申报。各课程项目申报团队需填写《重庆市高等学校外语一流课程建设项目申报书》（附件2）及其相关支撑材料，纸质件一式二份，于2023年6月9日（星期五）前寄送至市教委高等教育处，电子版发送至指定邮箱。

申报人提交预申报书后，外语教学与研究出版社等单位将组织专家对预申报项目进行整理分析并反馈意见，各申报人调整修改后正式申报。外语教学与研究出版社等单位将组织专家进行评审，择优遴选申报课程立项并给予资助。

四、申报项目类别、数量、资助额度及经费管理

（一）项目类别、数量及资助额度
2023年拟分2类进行项目建设：资助共建重点项目、资助共建一般项目。

1.资助共建重点项目10项，经费支持标准20000元/项。

2.资助共建一般项目10项，经费支持标准10000元/项。

（二）经费管理
项目由外语教学与研究出版社拨付相关经费。在项目立项结果公布后一个月内，支付70%作为前期建设经费，项目结项并经专家评审合格后支付剩余30％经费。

五、2021年相关项目结项工作
根据《重庆市教育委员会关于公布重庆市本科高校一流外语在线课程建设与应用项目立项建设名单的通知》（渝教高函〔2021〕29号）和《重庆市高校外语一流在线开放课程建设与应用项目申报指南》（见附件1），对2021年立项建设项目组织开展结项工作。请各校组织项目团队填写《中国高校外语慕课联盟一流外语在线开放课程建设与应用项目结项报告》（附件3），将纸质件（一式二份）于2023年6月16日（星期五）前寄送至市教委高等教育处，电子版发送至指定邮箱。由外语教学与研究出版社组织专家对结项项目进行评审，评审通过者准予结项；评审未通过将予以退回并根据专家组的结项评审意见补充相应成果、完善相应材料后，再次申请结项。
联系人及联系电话：李翔（市教委高教处），63857512；王海燕（外语教学与研究出版社），13811407884。电子邮箱：cqedugjc@163.com。
附件：1.重庆市高校外语一流在线开放课程建设与应用项目
申报指南
2.重庆市高等学校外语一流课程建设项目申报书
3.中国高校外语慕课联盟一流外语在线开放课程建设
与应用项目结项报告
重庆市教育委员会
                                 2023年5月2日
附件1
重庆市高校外语一流在线开放课程建设与
应用项目申报指南
一、项目形式
本项目包括建设线上一流课程和建设线上线下混合一流课程两种形式。
（一）线上一流课程建设
线上一流课程建设指由申报高校组织开发、制作，提供给学习者的全部教学内容和活动，包括但不限于课程介绍、教学大纲、教学视频、教学课件、辅助学习资料、随堂测验、单元测验、单元作业、期中/期末考试、讨论答疑活动等视频、音频、图片、文本等形式的内容。
（二）线上线下混合一流课程建设
线上线下混合一流课程指以一门已建慕课课程为线上课程资源，结合面对面教学，对教学目标、教学流程、教学方法、线下教学内容、教学评价体系等进行再设计，以将学习者的学习由浅入深地引向深度学习。混合式教学要线上有资源，能够实现对知识的引入和讲解；线下有活动，能够检测、巩固、转化线上知识的学习；过程有评估，针对线上线下、过程和结果都能开展基于数据的评估。包括以下两种形式：
1.选用本单位自主建设的线上课程，与已有线下课程结合，利用SPOC平台进行线上线下混合优质课程建设。
2.引用他校建设的线上课程，与已有线下课程结合，利用SPOC平台进行线上线下混合优质课程建设。
线上课程推荐使用重庆高校在线开放课程平台和中国高校外语慕课平台课程，SPOC平台推荐使用U校园SPOC平台。
二、选题范围
（一）服务国家战略的一流课程建设
1.“一带一路语言文化”课程建设
（1）一带一路沿线国家关键语种语言入门、沟通交流类课程
（2）一带一路沿线国家国情文化类课程
（3）一带一路沿线国家区域国别研究课程
2.“外语话中国”课程建设
（1）（以英语讲授的）中国文化课程。
（2）（以英语讲授的）巴渝文化类课程。
（二）外国语言文学学科一流课程建设
1.大学外语类课程
2.专门用途类课程
3.通识类课程
说明：申请者可以在此基础上，根据学校和个人的实际情况，进行更具体的选择，不宜完全使用上述名称。
三、项目数量
拟立项20项，其中一流线上课程立项10项，线上线下混合式项目立项10项。
四、项目周期
本项目建设周期为一年。
（一）线上课程建设时间要求
1.项目公布2个月内向专家组（联系方式另文公布）提交课程大纲、一个单元文字脚本和视频设计方案。
2.项目公布四个月内向专家组提交修改后的课程大纲及一单元内容，包括视频、补充阅读、作业、练习、测试、讨论题等，其中视频、测试、讨论题为必备项。
3.项目公布10个月内向专家组提交全部课程视频及非视频内容。
4.项目公布12个月内，完成全部课程制作。
（二）线上线下混合式课程建设时间要求
1.项目建设过程中，项目组每三个月基于教学实践，向专家组汇报并完善混合式教学的教学目标、教学内容、教学资源、学习方式、评价方式设计。
2.项目组在课程运行每一学期后，向专家组提交项目整体进展报告，包括：
（1）混合式教学的教学目标、教学内容、教学资源、学习方式、评价方式设计。
（2）教师支持，包括知识储备、技能储备、教学资源储备以及情感支持等。
（3）学生及教师对混合式教学的反馈。
（4）混合式教学实践前后测试相比，学生在知识、技能、情感方面的变化。
（5）有代表性的课堂教学视频。第二学期的进展报告应增加基于第一学期的改进与完善办法，并作效果分析。
（6）提交项目结项书前，课程开设完整的两学期并总结相应的建设成果。
五、结项要求及评优安排
（一）线上课程建设结项的结项要求为课程建设完成。
（二）线上线下混合式课程应至少开课两学期，结项成果为研究报告和有代表性的课堂教学视频。研究报告内容涵盖教学安排、教学设计、教学方法、教学效果、教学评价；学生、教师对教学过程、教学平台的反馈；教师知识储备、技能储备、教学资源储备及情感支持；混合式教学实践后测试与前测试相比学生在知识、技能、情感方面的变化。基于第一学期的改进与完善及效果分析。课堂教学视频为各学期有代表性的课堂案例。
（三）评优安排。中国高校外语慕课联盟、外语教学与研究出版社和北京外研在线数字科技有限公司将联合组织专家组对线上一流课程、线上线下混合式一流课程结项项目进行评优，获得优秀的课程可推荐参加重庆市教育委员会组织的市级一流课程认定。中国高校外语慕课平台将对其进行全国推广，择优推荐参加国家一流本科课程认定。另外，线上线下混合式一流课程评优第一名主讲人将代表重庆市参加外研社“教学之星”大赛全国决赛。
附件2
重庆市高等学校外语一流课程建设
项目申报书

课程名称：
课程负责人：
联系电话：
学校名称：
填表日期：
外语教学与研究出版社
   中国高校外语慕课联盟 制
二○二三年四月
填表说明
一、本申报书所列各项内容均须实事求是，文字表达明确严谨。

二、对项目建设目标、思路方法、实施步骤和条件保障及意义的填写，应简明扼要，突出重点。

三、有关外文缩写，须注明完整词序及中文含义。

四、本申报书为大十六开本（A4），左侧装订成册。可自行复印，但格式、内容、大小均须与原件一致。

一、项目基本信息

	项目名称

	项目类别
	A 资助共建重点项目         B 资助共建一般项目

	项目形式
	A 线上课程                 B 线上线下混合式课程

	项目负责人

	性别

	出生日期
	年   月   日

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	联系电话

	工作单位

	邮政编码

	通讯地址

	申请经费
	（万元）
	计划完成时间

二、项目团队概况
	项目负责人授课情况

	课程名称
	课程类别
	授课对象
	学时
	授课时间

	项目负责人教学研究情 况

	项目组成员基本情况
	姓 名
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	工作单位
	项目分工

	项目组成员相关教学研究情 况

  三、课程建设论证
	1. 课程概述：课程类别、开设周期、授课对象等。
2. 课程目标：教学目标、建设内容、呈现形式等。
3. 建设基础：近年来该课程的授课情况、获奖情况；课程前期相关建设成果，包括已建或在建的课程及教学资源。
4. 教学大纲：各章节课时安排、每课时教学内容等。
5. 教学设计：教学模式、教学方法、教学评估、技术支撑；
6. 创新之处：在教学理念、教学内容和教学方法改革等方面的特色和开创性措施；与国内外已有同类课程的比较特色及优势。
7. 预期成果：预期达成的教学改革成效、学生学习效果、社会效益等。
（限3000字以内。）

四、项目实施步骤和条件保障
	1. 实施步骤：课程建设的详细安排、推进步骤及具体方案。
2. 条件保障：相关院校在政策、制度、人力、资金、运营等方面的保障。
（限1000字以内。）

五、经费概算
	序号
	经费开支科目
	金额（元）
	序号
	经费开支科目
	金额（元）

	1
	资料费

	4
	劳务费

	2
	国内调研差旅费

	5
	印刷费

	3
	小型会议费

	6
	制作费

	总计
	                          元

六、诚信承诺
	本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效。
课程负责人（签字）：
年  月  日

七、附件材料清单
	1.背景调查意见（必须提供）
[本校党委对课程团队成员情况进行背景调查，以及对课程政治导向把关审查情况，确保课程正确的政治方向、价值取向。须由学校党委盖章。无统一格式要求。]

2.学术性评价意见（必须提供）
[学术评价意见由学校学术性组织（校教指委或学术委员会等），或相关部门组织的相应学科专业领域专家（不少于3名）组成的学术审查小组，经一定程序评价后出具。须由学术性组织盖章或学术审查小组全部专家签字。无统一格式要求。]

3.校外评价意见（可选提供）
[此评价意见作为课程有关学术水平、课程质量、应用效果等某一方面的佐证性材料或补充材料，可由教育部教指委等专家组织，有关学术组织、课程联盟组织、课程平台、课程应用高校（或高校相应院系）等出具，也可由相应学科专业领域的校外专家学者出具。须相关单位盖章或专家签字。评价意见以1份为宜，不得超过２份。无统一格式要求。]

八、所在学校承诺意见
	本校已对申报课程项目进行了审查，对课程有关信息及课程负责人填报的内容进行了核实。现择优申报。
主管校领导签字：
（学校公章）
年  月  日

附件3
中国高校外语慕课联盟
一流外语在线开放课程建设与应用项目
结项报告
项目名称：
负 责 人：
联系电话：
工作邮箱：
学校名称：
通信地址：
报告日期：
一、合作项目亮点（含图片）
二、参与人员及分工
三、项目执行成果
（一）整体情况
（二）原定计划与实际成果
	原定计划任务
	完成情况
	主要成果

（不够可加行）
（三）项目结论
（四）研究意义及价值
四、经费预算及实际使用情况（单位：人民币元）

	预算
	实际支出
	备注

	分项

	总计

（不够可加行）
如本项目经费有结余，请给出剩余经费的后续使用用途说明。项目经费不能挪作它用。
五、结论和体会
六、项目期间的外延贡献（如：参与研讨会分享等）
七、本人签名及盖章
本人确认此报告的信息无误，也不存在知识产权纠纷问题。本人确认所开发的成果开源共享，以便于受惠于更多的学校。
签名：________________
八、所在学校教务处意见
（盖　　章）
                                  年    月    日
九、专家组评审意见
专家组共（   ）人，同意结项（   ）人，同意暂缓结项（  ）人。
专家组组长签名：
年    月     日
- 4 -
- 3 -